

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na poczeko, już z odnośniami	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na poczeko już z odnośniami	8,07 "

Strajki. Inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsce 16 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsce 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Martyny i Sawiny
Sobota: Piotra Nolaszko

CHOJNICE, sobota dnia 31. stycznia 1931 r.

Śnieżyca wschód 7.20 zachód 16.17
Księżyc wschód 11.58 zachód 5.13

Więści o krótkiej treści

Król jugosłowiański

nadał z okazji pobytu w Zagrzebiu tamtejszemu arcybiskupowi, prymasowi Chorwacji, najwyższy order jugosłowiański

Wielki pożar

zniszczył w Kanadzie 3 składnice zboża, wyrządzając szkody za 12 milionów złotych

Nowy rząd francuski przedstawi się parlamentowi w piątek. W poniedziałek odbędzie się dyskusja nad oświadczeniem rządowym

Polak senatorem amerykańskim

Adwokat Jerzy Sadowski z Detroit, demokrata wybrany został senatorem ze stanu Michigan

Zjazd wojewodów

We czwartek dnia 29 bm rozpoczął się w Warszawie zjazd wojewodów, zwolany przez ministra spraw wewnętrznych

Zasiłki dla bezrobotnych w lutym

Dnia 3 lutego obradować ma zarząd główny Funduszu Bezrobocia dla ustalenia preliminarza zasiłków w miesiącu lutym. Na zasiłki dla bezrobotnych w przyszłym miesiącu przeznaczono zostało około 6 milij zł

7 osób zginęło w płomieniach

W Williamsport (Pensylwanja) w czasie pożaru farmy właściciel farmy i jego 6 dzieci zginęli w płomieniach. Żona i dwoje innych dzieci zostały uratowane

Napad na pociąg

Bandyci napadli na pociąg nadchińskiej linii w prowincji Yunan w pobliżu Doke - Ou, obrabowali go i uprowadzili 200 podróżnych — Chińczyków

Skargi ukraińskie w Genewie

Z Genewy donoszą, że posłanka Rudnicka złożyła skargę ukraińską w sekretarjacie Ligi Narodów w sprawie traktowania postów ukraińskich w więzieniu brzeskim

Aresztowanie komunistycznego „specja”

We Lwowie aresztowano dr Edwarda Hermana syna dyrektora gimnazjum w Łodzi, jako specjalistę ekonomicznego partii komunistycznej

Samobójstwo prokuratora

We Lwowie zastrzelił się emerytowany prokurator Kazimierz Lubliniecki

Poincare czuje się doskonale

Paryż — W przeciwieństwie do pogłosek o zdrowiu Poincarego stan jego jest najzupełniej zadowalający

Zgon generała Berthelot

Paryż — Zmarł tu generał Berthelot, który po ustaniu okupacji niemieckiej zreorganizował armję rumuńską

Generał Le Rond w Warszawie

Do Warszawy przybył prezes Rady Nadzorczej Stoczni Gdańskiej generał Le Rond, który odbył dłuższą konferencję z min. Prystorem

100 milionów bezrobotnych w Chinach

ma być według obliczeń w przybliżeniu, byłoby to czwarta część ludności — Bezrobocie spowodowała głównie wojna domowa

Grypa w Nowym Jorku

Na grype zmarło w ostatnich 3 i pół tygodniach 360 osób — Na zapalenie płuc choruje 4000 ludzi z czego 1800 zmarło

Napad bandytów na pociąg

Bandyci napadli na pociąg chińskiej linii w prowincji Yu-Nan w pobliżu Doke-Ou; obrabowali go i uprowadzili 200 podróżnych Chińczyków

Ks Biskup Adamski u ministra rolnictwa

Minister rolnictwa Janta — Polczyński przyjął w dniu wczorajszym ks biskupa Adamskiego ze Śląska

Statystyka upadłości w Polsce

Według danych Urzędu Statystycznego za ostatnie 11 miesięcy r ub ogłoszono w Polsce 745 upadłości, podczas gdy w całym roku 1929 było ich 516 a w roku 1928 — 288 — Z upadłości zesłanych na województwa centralne przypada 430 na Poczniarskie i Pomorze 149 na woj południowe 123, śląskie 40 i wschodnie 3

Echa Genewy

Wynik spotkania Zaleski — Curtius w dalszym ciągu wywołuje echa w prasie

„Polska Zbrojna” pociesza się że właściwie przyszło do kompromisu:

...nie było jeszcze w Genewie sprawy, której nie załatwiliby tam kompromisowo. Dążenie do połowiczności, do postępowania po linii pośredniej, leży wprost w duchu i krwi Ligi pomijając już to że nawet sama procedura, wymagająca jednogłośnych decyzji, zmusza do szukania i kłeczenia „zgodny” za każdą cenę. Ma to swe dobre, ma i złe strony, lecz jak dotychczas pierwsze bodajże przeważają.

Tak więc i bilans ostatniego turnieju

...z niemieckiego punktu widzenia możemy uznać za bezwzględnie ujemny. Delikatnie, tak jak jest to zwyczajem Ligi, przytarto w Genewie rogi wścieklemu bykowi nacjonalizmu i rewizjonizmu niemieckiego. Pozostaje otwartym pytanie, czy potrafi on zrozumieć otrzymaną zasłużoną naukę „Kur Wileński” sędzi; że należałoby wprost szukać zbliżenia z Niemcami:

Próby bezpośredniego porozumienia z całym niemieckim środkiem niemieckim nie wydają mi się beznadziejne. Należałoby je podjąć choćby zapomocą czynników nieurzędowych. Nie należy niedoceniać tego rodzaju niewiążących rozmów, dla których po stronie niemieckiej niema zupełnej niechęci. Problemem stosunków polsko - niemieckich jest centralnym punktem polskiej polityki zagranicznej. Byłoby dziwnym, abyśmy go za wsze zawierzali opiece czynników trzecich, unikając wszelkiego bezpośredniego kontaktu z przeciwnikiem

„Dzień Polski” także uważa; że musimy układać się z Niemcami:

„Gospodaruj Panie Boże, bo Lipiński już nie może...”

„Gazeta Warszawska” przypomina; że na ulicy Nowowiejskiej w Warszawie — na frontonie jednego z domów — znajduje się taki charakterystyczny napis:

„Daję mi, Boże, z Twojej Opatrzności,

Daję i temu który mi zazdrości”

Czasy się zmieniły. Symbolem tej zmiany jest następujący znamieny wypadek, jaki podobno w tych dniach zdarzył się w powiecie blińskim:

Właściciel ziemski, nie mogąc sobie dać rady z trudnościami finansowymi, wyprzedził inwentarz, zwolnił służbę zamknął bramy folwarku, klucze odesłał staroście, na bramie nalepił kartkę z napisem:

Gospodaruj, Panie Boże,

Bo Lipiński już nie może...”

— i poszedł w świat

Sensacyjny proces w Berlinie

Berlin — Wśród niebywałego natłoku publiczności rozpoczął się przed sądem przysięgłych w Moablicie sensacyjny proces przeciwko 3 młodocianym: 16 letniej robotnicy Ludwice Neuman, oraz robotnikom Stolpe i Benzingerowi oskarżonym o zamordowanie w październiku ub roku zegarmistrza Ulbricha — Proces ze względu na wiek oskarżonych oraz motywy zbrodni wywołał wielkie zainteresowanie — Akt oskarżenia stwierdza, że młodociana Ludwika Neuman z premedytacją w celach rabunkowych nakłoniła obu współoskarżonych do zamordowania zegarmistrza Ulbricha z którym łączyły ją intymne stosunki

Proces zapowiada się niezwykle ciekawie — Już w ciągu pierwszego dnia rozprawa wykazała szereg szczegółów, rzucających ciekawe światło na środowisko wielkomięskie, z którego wyszli młodociani zbrodniarze

...dla nas najważniejszą sprawą jest przekonanie świata o groźnym niebezpieczeństwie dla pokoju, zawartem w niemieckiej kampanji rewizyjnej. W interesie podkreślenia i uwypuklenia prawdy stanowisko nasze, tak względem Niemiec, jak i Ligi Narodów winno być więcej niż poprawne. Musimy przetrzymać ofensywę niemiecką. Ratyfikacja układu handlowego z Niemcami, życzliwa, choć by nawet przesadna troska o praworządność względem mniejszości w Polsce, stale podkreślanie z naszej strony gotowości do nawiązania przyjaznych stosunków z Rzeszą, unikanie wszelkiego tonu nie nawiści, chociażby nawet sprowokowanego niemieckim terorem przeciwpolskim, oto właśnie najlepsze sposoby podniesienia prestiżu Polski wśród państw i narodów, zainteresowanych w okresie ciężkiego przesilenia gospodarczego szczególnie w utrzymaniu pokoju, a więc tem samem w niepodważaniu traktatów

„Dzień, Poznań” stwierdza że taka metoda musiałaby być bardzo ostrożna:

Szowinistyczne rozognienie stosunków polsko-niemieckich, do jakiego namawia prasa opozycyjna, do niczego nas nie doprowadzi. Nie wygramy także stawki międzynarodowej zbytnią ugodowością czy ustępliwością wobec Rzeszy Niemieckiej. Nasze odruchy „dla świętego spokoju” chociażby w najlepszej intencji pomyslane będą po tamtej stronie granicy źle zrozumiane. Niemiec potrafi zgarnąć jedną ręką korzystne dla siebie ustępstwa, a grozić drugą, zaciśniętą w kułak. Znacznie więc skuteczniej przeciwstawimy się wszelkim zakusom niemieckim wobec Polski przez solidowaną wszystkimi siłami narodowymi obronę naszych praw.

Podróże marsz Piłsudskiego

Korespondent rzymski „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” dowiadyuje się „z pewnego źródła”, że:

„Marszałek Piłsudski w powrotnej drodze z Madery wstąpi do Włoch, gdzie zatrzyma się dłuższy czas prawdopodobnie na Capri. W Neapolu — miałyby nastąpić spotkanie z Mussolinim, a później marszałek rewizytowałby włoskiego premiera w Rzymie i oczywiście złożyłby wizytę w Watykanie”

Wybory w Hiszpanji

mają się odbyć — jak zapewnia rząd — bez wszelkiego nacisku ze strony władz. Rząd wzywa partje lewicowe, które nie chciały wziąć udziału w wyborach, aby nie wstrzymywały się od wyborów do parlamentu który winien być odzwierciedleniem rzeczywistego stanu rzeczy w kraju

Sytuacja w Hiszpanji

Madryt — Strajk studentów rozszerzył się na liczne uniwersytety prowincjonalne — Władze wojskowe w Saragossie wydały szereg zarządzeń celem uniemożliwienia manifestacji studentów — Rektor uniwersytetu Valladolid polecił zamknąć uniwersytet, w którym doszło do rozruchów — W Saragossie studenci federacji uniwersyteckiej starli się ze studentami katolickimi, którzy rzucali bomby z gazami łzawiącymi — Władze centralne w Madrycie wydały szereg zarządzeń dla policji w związku z podnieceniem panującym na uniwers.

Wypadek na ćwiczeniach

Brześć — 82 p p przeprowadzał nocne ćwiczenia polowe w pobliżu wsi Occki pow brzeskiego — Gdy 1 kompanja tego pułku miała odmaszerować ze wsi Occki do Brześcia nad Bugiem, strzelec Franciszek Zebrowski wypadkowo został zraniony z ręcznego karabinu maszynowego ślepym nabojem wskutek czego zmarł po upływie 2 godzin — Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji władz sądowo — lekarskich

Lawina śnieżna pochłonięła cały oddział żołnierzy

Odbywająca obecnie ćwiczenia w górach kompania włoskich strzelców alpejskich okryła się za sobą wskutek tragicznego wypadku który pociągnął za sobą — jak już donosiliśmy — życie kilkuset ludzi — Olbrzymia lawina zasypała cały oddział żołnierzy wraz z oficerem w czasie gdy spieszili na pomoc zaginionym towarzyszom

Niezwykła ta tragedia spotkała żołnierzy wojsk wysokogórskich, obznajomionych doskonale ze służbą w Alpach — Szczegóły są następujące: Kompania zaniepokoiła się o los wysłanego w góry oddziału — Na pomoc zaginionym wysłano 12-tu strzelców z kapitanem na czele — Ten oddział właśnie padł ofiarą olbrzymiej lawiny w której wszyscy żołnierze i oficer zginęli

Brak wieści od obu oddziałów spowodował wysłanie nowej wielkiej ekspedycji ratunkowej i ta

po niezwykle forsowym marszu dotarła do miejsca katastrofy i przekonała się o tragicznym losie drugiego oddziału — Ekspedycja podjęła od razu poszukiwania zaspanych żołnierzy i po usunięciu wielkich mas śnieżnych zdołano w kilka godzin wy dobyć zwłoki kapitana i dwóch żołnierzy — Równocześnie z ekspedycją włoską wyruszyła na pomoc zaginionym żołnierzom wielka kolumna ratownicza francuska

Jak donoszą; 63 chłopca oddziału pierwszego jest wciąż jeszcze odgradzonych zaspami, Jakkolwiek skutecznie z nimi połączenie — Z powodu nowych opadów śnieżnych nie można podjąć trudnego schodzenia ażeby nie spowodować oderwania się nowej lawiny — Ekspedycja ratunkowa wydo była ogółem z zasp śnieżnych 21 trupów żołnierzy włoskich

Minister Prystor o Gdańsku

Minister handlu i przemysłu p Prystor oświadczył w Sejmie między in:

Port gdański przeładował w roku 1913 — 2112101 ton — Od czasu powstania Wolnego Miasta obrót towarowy portu gdańskiego stale wzrasta i w roku 1930 osiągnął 8436000 ton

Gdańsk, jako leżący u ujścia naszej rzeki Wiśły, był i będzie zawsze nieodzownym portem dla naszego życia gospodarczego

Rada Portu i Dróg Wodnych, w okresie swej administracji portu gdańskiego zainwestowała w swe urządzenia budowę nowego basenu i modernizację urządzeń portowych przeszło 33 milj guldenów gdańskich co odpowiada przeszło 55 milj zł

Nasza polityka morska jest wynikiem najżywniejszych potrzeb gospodarstwa krajowego, do wodom czego jest fakt, że kiedy w całym świecie w roku 1930 obrót portowy zmalał nieraz do 50 procent obrotu w porównaniu z roku 1929 nasz obrót towarowy przez oba nasze porty nietylko nie zmalał w roku 1930 w stosunku do roku 1929 ale się jeszcze podniósł o 754000 ton; Polska potrafiła jak widzimy w tak ciężkim roku gospodarczym, jak ubiegły, wykorzystywać w pełni oba porty i nie nie przemawia za tem aby to w przyszłości mogło się zmienić na gorsze — Przeciwnie to ciągle wzrasta — Polskie ustawy, polska taryfa kolejowa, polska polityka morska — miała i mieć będzie za cel obronę i popieranie jednakowe obu portów oba one są ważkim instrumentem tej polityki i wszelkie próby zwalania na Polskę przez Senat Wolnego Miasta, kryzysu jaki dotknął handel Wolnego Miasta, kryzysu który jest wynikiem wielkiego ogólnoswiatowego załamania się gospodarczego przeżywanego przez wszystkie państwa będą przez Rząd odparte należycie i muszą być po traktowane jako dywersja obcej polityki gospodarczej tych, którzy przez bezpośrednią wymianę towarową Polski z całym światem przez porty polskie zostały pozbawieni dotychczasowego monopolu pośrednictwa w tej wymianie — Do takich spraw stwarzania sztucznych przeciwności dywersyjnych międzyGdańskiem a Polską musimy zaliczyć sprawę wytoczoną przez Senat W M Gdańska przed Wysokim Komisarzem Wolnego Miasta o budowę Gdyni — Nieprawdą jest, że kosztem Gdańska wzrosła Gdynia, lecz Rząd nie może pozwolić aby jakikolwiek port miał monopol na jej obrót z zagranicą — Gdyby Gdynia była jedynym portem polskim to nasze sfery gospodarcze żądałyby stworzenia Gdańska jako drugiego portu, aby nie dawać monopolu jednemu portowi

Polska potrafi otoczyć opieką oba porty a życie gospodarcze Polski należycie je wykorzystywać, jednak na zasadzie wolnej konkurencji równocześnie stwarzając obu portom możliwości jaknajdalej posuniętej koordynacji pracy tak dla dobra gospodarstwa krajowego Polski, jak i dla interesów go spodarczych Wolnego Miasta Gdańska — Nie można jednak o jednym zapominać, że port gdański ma służyć Polsce, a W M Gdańsk powstało jako wielka koncesja narodowa i polityczna na rzecz ludności niemieckiej zamieszkałej w mieście Gdańsku — a nie Polska aby służyć interesom W M Gdańska. Mielimy nadzieję jednak, że i tutaj czas i rozwój potencjalny sił gospodarczych Polski wie le zmienią w obecnych stosunkach między Gdańskiem a Polską i pozwoli na zgodną i harmonijną współpracę

Polityka morska wymaga wielkiego wysiłku w dziedzinie prawodawczej — Czekamy więc nas w najbliższym czasie cały szereg nowych ustaw i przepisów wykonawczych, którymi obecny Sejm zająć się musi, a których projekty Rząd w swoim czasie przedstawi — Nasza polityka morska jej dalszy pomyślny rozwój ściśle łączy się z samodzielnością naszego życia gospodarczego a co za tem idzie i politycznego, że dziś stała się ona programem nie tego, czy innego, będącego u władzy rządu ale całego narodu polskiego, który już dostatecznie zrozumiał że jego byt samodzielny jest zależny od tego czy zostanie on sąsiadem całego świata przez morze własne i własne porty czy potrafi do tego odpowiednio przegrupować swój organizm gospodarczy i w pełni wykorzystywać dostęp

do morza, czy też zaniedbawszy tego, będzie się staczał do roli podrzędnego organizmu gospodarstwa — Dzięki polityce Rządów Marszałka Piłsudskiego od 1926 roku oraz dzięki olbrzymiej pracy mego poprzednika na stanowisku Ministra Przemysłu i Handlu inż Kwiatkowskiego możemy śmiało powiedzieć, że zrozumienie znaczenia morza w społeczeństwie poczyniło wielkie postępy i że poprze ono każdy Rząd w jego usiłowaniach stopniowo twórczej gruntownej i konsekwentnej rozbudowy tej polityki

Olbrzymi skandal w Ameryce. — Policja w twierdzy Al Capone'a

Posunięcie policyjne które zapowiada wybuch olbrzymiego skandalu w Chicago, zostało onegdaj dokonane przez dwóch komisarzy w otoczeniu licznej grupy agentów. Nagle i niespodziewanie przed stawiciele prawa zajęli „Rex Hotel“ uważany za siedzibę sztabu generalnego Al Capone'a i bootleggersów, handlujących spirytualjami. Obława odbyła się w tak błyskawicznym tempie, że portjer nie miał nawet czasu nacisnąć na specjalny dzwonek alarmowy który donosił o niebezpieczeństwie członkom bandy, przebywającym w górnych pokojach. Stało się w ten sposób możliwym zaskoczenie jeszcze śpiących kilkunastu przemytników, w tem 15 mężczyzn i 6 kobiet, podejrzanych o współpracę z Al Capone'em. Nie nakryto natomiast „Księcia“ jak nazywają Denisa Cooney'a jed. z adiutantów Al Capone'a, który jest kierownikiem hotelu. Wyjechał bowiem parę dni wcześniej na Florydę, do swego zwierzchnika, by odbyć z nim konferencję

Jak dotąd — obława policyjna — w której brały udział jedynie osoby nie mogące być podejrzane o utrzymywanie stosunków z przemytnikami, nie przedstawiałaoby zbyt wielkiego zainteresowania Komisarzy jednak, podczas rewizji znaleźli dwie żelazne skrzynie, zawierające dokumenta ogromnej wagi, gdyż wykazują niewątpliwą współwinę osób dotąd uważanych za nieskazitelnych, a należących do różnych warstw społecznych. M in są tam nazwiska wysoko postawionych osobistości i kilkunastu członków parlamentu. „Niektóre nazwiska o których winie głośno dokumenta należą do osób tak wysoko postawionych, że nie mamy odwagi ich ożnajnić“ — oświadczył sędzia, któremu powierzono śledztwo. Dodał też, że wynik obławy łącznie z dokumentami zostanie powierzony specjalnej komisji — gdyż zwykły sąd nie mógłby sądzić sprawy tak wielkiej wagi, która grozi olbrzymim skandalem w kraju. Sprawa ta — oświadczył jeden z komisarzy, który brał udział w policyjnej wyprawie do „Rex Hotelu“, jest największą, jaką kiedykolwiek widziano w Ameryce. Świadczy ona o korupcji, jaka opanowała cały kraj Liczne osobistości będą w najbliższych dniach aresztowane, a śledztwo będzie przeprowadzone z bezwzględną srogością

W przeciągu czterech godzin, jakie policja spędziła w „Rex Hotelu“ przeprowadzając „czystkę“, około 300 osób zjawili się w gmachu pragnąc mówić ze współnikami Al Capone'a. M in zjawili się również 4 wysokich urzędników policyjnych, niemile zdziwionych, że przyjęli ich koledzy. W czasie rewizji skonfiskowano wiele nabitej broni i znaczne ilości klejnotów i gotówki. Z „Rex Hotelu“ codziennie wyruszali specjaliści wysłańcy, którzy odwiedzali inne hotele, celem zainkasowania specjalnej taksy, nałożonej przez Al Capone'a na dyrektorów, aby mogli otrzymać zezwolenie na sprzedaż wina i likierów Sprawa, będąca bolączką Ameryki — zdaje się tym razem bliską rozstrzygnięcia

Przeciwko rewizji traktatów pokojowych

Bukareszt — Z inicjatywy Andre Cheradame'a została utworzona tu sekcja rumuńska Ligi przeciwko rewizji traktatów pokojowych — Do zarządu, którego prezesem obrany został ks Basarab Brancoveanu, wszedł szereg wybitnych osobistości z kół politycznych prasy i literatury — Na posiedzeniu konstytucyjnym przewodniczył dr Jan Cantacuzene — Pierwsza sekcja Ligi zbierze się w Paryżu w ciągu br

Przed rewizją zarobków robotniczych na G Śląsku

Związek pracodawców nie przyjął orzeczenia komisji arbitrażowej, przedłużającego na jeden r umowę w górnictwie na G Śląsku — Przemysłowcy motywują nieprzyjęcie umowy tem, że termin umowy jest zbyt długi, natomiast związek górników przy zjednoczeniu zawodowym polskiem przyjął orzeczenie komisji

Katowice — Odbyły się bezpośrednio rokowania między przemysłowcami a robotnikami w sprawie nowej umowy zarobkowej w przemyśle cynkowym G Śląska — Przedstawiciele przemysłowców wysunęli żądanie 15 procent zniżki zarobków robotniczych — Związki zawodowe odrzucając ten warunek sprecyzują swe żądania w najbliższych dniach i dadzą odpowiedź na następnej konferencji która odbędzie się w przyszłym tygodniu

O nowym gabinecie Laval'a

Paryż — Wielkie dzienniki informacyjne wita ją przychylnie utworzony gabinet Laval'a podkreślając konieczność zapewnienia rychłego uchwalenia budżetu oraz spowodowania odprężenia w walce politycznych — Prasa spodziewa się iż rząd uzyska w izbie znaczną większość — Organa grupy radykalnej nie tają jednak swego niezadowolenia wówczas gdy cała prasa rokuje nowemu gabinetowi Laval'a niezawodny sukces — Jest to w gruncie rzeczy — mówi Echo de Paris — dalszy ciąg gabinetu Poincarego łącznie z Tardieu

Zuchwały napad na samochód pocztowy

W pobliżu Opola 3 zamaskowani bandyci dokonali niezwykle zuchwałego napadu na samochód pocztowy, zmuszając z rewolwerami w ręku szoferę oraz 2 pasażerów do wydania im całej gotówki Po zabraniu pieniędzy bandyci umknęli — Pościg nie dał dotychczas żadnego wyniku

Niezwykły wypadek podczas operacji kształtów nosa.

Nowy Jork — Pani Dodge, żona zmarłego fabrykanta samochodów, poddała się operacji celem ulepszenia kształtów swego nosa Dokonywującej operację, dr Luis Berne, zmarł nagle na paraliż serca podczas tego zabiegu chirurgicznego. Podczas gdy zmarłego wynoszono z sali operacyjnej, pani Dodge pozostawała pod działaniem narkozy i operację dokończył wezwany natychmiast lekarz, dr Saftan.

Smutny koniec życia wielkiego wynalazcy

London — W jednym z tutejszych szpitali zmarł w tych dniach 90 letni robotnik Winterbord sprzedał swe dzieło właścicielowi małego warsztatu mechanicznego za 80 funtów który założył w niedługim czasie wielkie towarzystwo akcyjne — Sam jednak wynalazca, ubiegając się darmo o pracę aż wreszcie zmarł w przytułku dla ubogich — W Londynie powstał komitet dla uczczenia jego pamięci i budowy pomnika tego wielkiego wynalazcy — nędzarza

Tragiczny wypadek w łaźni kopalnianej

Z Katowice donoszą: Do łaźni kopalnianej w Chorzowie przybyło dwu osobników agitatorów komunistycznych, którzy usiłowali zorganizować wiec nawołujący robotników do strajku — W chwili, gdy straż kopalniana chciała ich zatrzymać, obaj wydobyli po 2 rewolwery — Padł strażak — Jeden z agitatorów wystrzelił w kierunku strażników a kula trafiła rozbierającego się do kąpiel górnika Pawła Kuznika, który trafiony w skroń padł trupem na miejscu — Agitatorzy mimo pości gu zbiegli

O człowieku, który wprowadził złego ducha do carskiego pałacu

Sofijski korespondent Neue Freie Presse pisze w jednym z numerów tego pisma: Tum Aleksandra Niwskiego jest największą osobliwością pamiętkową stolicy Bułgarii — W czasie nabożeństwa świątynia przepelniona jest wiernymi ale o innej porze dnia bywa w kościele głucho i ponuro Tylko jeden człowiek przychodzi tu codziennie — Od wczesnego ranka do późnego wieczora klęczy przed ołtarzem — Mały ten człowiek, w czarnej księżej sutannie z długą, nigdy nie strzyżoną brodą; bladą i ponurą twarzą modli się długo cichym szeptem — Nigdy z nikim nie rozmawia Usta jego są wiecznie zamknięte milczeniem — Uczeszcza do kościoła już od lat kilku i dopiero niedawno dowiedziała się ludność że tajemniczym księdzem jest arcybiskup Theofan, były rektor petersburskiej akademii duchowej radca duchowny carskiej rodziny, ten który do Petersburga sprowadził osławionego Rasputina, Arcybiskup Theofan który wkrótce poznał się na Rasputinie i usiłował go zdemaskować został skazany za to na wygnanie Po rewolucji dostał się na Krym — Później powędrował z armją Wrangla do Konstantynopola a następnie do Sofji — Synod bułgarski wyznaczył mu mieszkanie i zaproponował mu stanowisko profesora w seminarjum duchownym, ale arcybiskup Theofan nie przyjął tej łaski — Uważa się bowiem za głównego winowajcę nieszczęść, jakie spotkały Rosję — Jest przekonany, że koniec swego życia spędzić musi w żałobie i pokucie bowiem to czego się dopuścił jest najcięższym grzechem — Żyje obecnie na poddaszu, pokarmy przyjmuje co drugi lub trzeci dzień i tylko tyle, aby uchronić się od śmierci głodowej — Dzień spędza na modlitwie a na noc przywdziewa ciężkie łańcuchy pokutne

Król który chce rządzić

Specjalny korespondent „Vossisch Ztg“ w korespondencji z Madrytu w ten sposób charakteryzuje Alfonsa XIII:

Gdyby w Hiszpanji odbyło się zupełnie niezależne referendum ludowe, 10 proc ludności wypowiedziałoby się za monarchją, a 90 proc przeciwko królowi. Pogląd ten, krążący obecnie w madryckich kołach dyplomatycznych, być może zasadniczo słuszny, brzmi jednak nieco nie „po hiszpańsku“, bo w Hiszpanji jest stosunkowo mało osób interesujących się zagadnieniem: republika czy monarchja. W Hiszpanji nikt się nie zapytuje, czy dobra jest monarchja jako forma rządu. Tam kwestję stawia się inaczej: czy nadaje się dla nas ten król? Wogóle cały problem monarchji ogranicza się do osoby Alfonsa XIII.

Wiadomo, że czasy dla monarchów są ciężkie, lecz nie bacząc na to; musi się wydawać bardzo dziwne, że król, zasiadający na tronie 28 lat, nie dając ku temu bezpośredniego powodu cieszy się tak niepocholebą opinią, którą słyszy się wszędzie w klubach, kawiarniach i na ulicy, chociaż istniejący stan obłędności, zdawałoby się winien zmuszać ludzi do większej ostrożności. Zapewne, Alfons XIII nie może się pochwalić bohaterskimi czynami które mogłyby wślawić jego imię, ale też nie uczynił nic takiego, co od czasu do czasu kosztuje monarchów korony. Nie przegrał wojny nie stracił względów narodu przez lekkomyślność, rozrzutność czy zbyt głośne romanse. Pomimo kosztownej, ale mimo to zwycięskiej zakonczony wojny w Maroku, i powtarzających się raz po raz wstrząsów wewnętrznych Hiszpanja w ciągu ubiegłego trzydziestolecia żyła życiem znacznie normalniejszym i spokojniejszym, aniżeli za poprzedników króla Alfonsa. Można sobie to wytłumaczyć częściowo tem, że od czasu wojny ze Stanami Zjednoczonymi Hiszpanja nie posiadała nic takiego, co by mogło jej odebrać państwo od niej silniejsze. Nie mniej jednak wielką zasługą króla było zachowanie neutralności podczas wielkiej wojny, co nie było zadaniem łatwym. Obok królowej matki, z pochodzenia Austriaczki, grupowały się koła konserwatywne i klerykałne, które usiłowały skłonić króla do opowiedzenia się za państwami centralnymi, a królowę z pochodzenia Angielkę, otaczali znowu liberałowie, sympatyzujący z Koalicją. Król obiecywał obu stronom bardzo dużo, lecz niczego nie dotrzymał. Neutralność podczas wojny przyniosła Hiszpanji olbrzymie materialne korzyści i jeżeli pod wpływem wszechświatowego kryzysu pogorszyły się w niej stosunki, to tego nie można kłaść wylądź na karb króla.

Alfons XIII zarówno w polityce zagranicznej jak i wewnętrznej, nie wykazuje ani wielkiej inicjatywy, ani zbytnej samodzielności ale jako Burbon i jako Hiszpan liczy się bardzo z zamiłowaniem swego narodu do dekoracyjności. Wypełnia wszystkie funkcje reprezentacyjne nie opuszcza ani jednej wystawy, ani jednej wielkiej walki byków, bierze udział we wszystkich społecznych uroczystościach, otacza opieką sport i sztukę. Dobry mówca umie w odpowiedniej chwili zdobyć się na szerszy gest, co tak się podoba Hiszpanom, i niejednokrotnie dawał dowody dużej odwagi osobistej. Jeszcze teraz z dumą opowiadają w Hiszpanji, jak

młody król podczas zamachu w Paryżu, po wybuchu pierwszej bomby, z uśmiechem stał w powoźnię i ruchem ręki starał się uspokoić wzburzone tłumy. Alfons lubi często zmieniać mundury wojskowe, chętnie pokazuje się w stroju królewskim i dwór madrycki w tej chwili jest chyba najwspanialszym dworem w Europie. W ten sposób Alfons XIII w zupełności odpowiada pojęciom o prawdziwym monarche. Fasada pałacu królewskiego jest w zupełnym porządku więc nie tu tkwi źródło niepopularności króla.

Inny obraz otrzymuje się, gdy mimochodem potrąci się o królewską szkatułę. Nie jest to sprawa listy cywilnej, Hiszpanie doskonale wiedzą, że reprezentacja kosztuje wiele pieniędzy i nie szczerzą na ten cel — W Hiszpanji nieraz się słyszy: król — pierwszy finansista w kraju i mówi się to nie zawsze z ironją czy z wyrzutem. Tu wiedzą dobrze, że polityka, nawet jeżeli nie wiąże się tak ściśle z ekonomiką jak w Niemczech ma zawsze pewien posmak geszeftarstwa. Jeszcze dwa lata temu pozwolono ministrom zajmować kierownicze stanowiska w prywatnych przedsiębiorstwach handlowych. Dlaczego więc i król nie może wykorzystywać swego stanowiska? To też nikt nie ma za złe królowi, że lokuje swe kapitały w przedsiębiorstwach, korzystających z uprzywilejowanych koncesyj. Natomiast gorzej przyjęto pogłoskę że król, obawiając się spadku hiszpańskiej waluty, część swych kapitałów wysłał zagranicę. Zły przykład nie mógł nie znaleźć naśladowców.

Istotną przyczyną niepopularności króla znajdują się poza jego osobistym życiem ma ona charakter wybitnie polityczny. Alfons XIII pragnie nie tylko panować, ale i rządzić. Pod tym względem nie ma tu nikt żadnych wątpliwości, zaczęło się bowiem od chwili wstąpienia na tron b. premier, hr. Romanones, opowiada w swej książce „Stary regime“ jak 16-letni król w dniu wstąpienia na tron zwołał zmęczonych uroczystościami koronacyjnymi ministrów na posiedzenie i zaczął włączyć tonem robić doświadczonym mężom stanu uwagi z powodu jakiegoś rozporządzenia wojskowego.

Z latami ten władczy ton króla Alfonsa stał się bardziej umiarkowany. Król zrozumiał, że te manjery nie zawsze wiodą do celu, lecz jego ambicja i dążenie do tego, aby samemu kierować sprawami państwa, nie uległy zmianie. Aż do dyktatury Primo de Riverę król nigdy w jawie nie pogwałcił przepisów konstytucji, ale też nigdy nie pogodził się z faktem, że konstytucja hiszpańska oparta na parlamentarnej demokracji, poważnie ogranicza prerogatywy królewskie. Z 30-tu blisko gabinetów za jego panowania król podtrzymywał bardzo niewiele, natomiast przyczynił się do upadku wielu. Gdy władzę mieli konserwatyści, król zbliżał się do liberałów, i odwrotnie. Te same politykę prowadził na terenie stronnictw politycznych, wysuwał jednych przewodców przeciwko drugim i od czasu do czasu powoływał na widownię polityków drugiej rangi. A wszystko to czynił nie dla zachowania równowagi w polityce państwa, co jest zadaniem monarchy, ale chyba w myśl odwiecznej zasady: „Divide et impera“.

Kiedy ukazał się pierwszy rozkład jazdy

W początkach kolejnictwa podróżny wiedział o której godzinie pociąg ruszy ze stacji początkowej o której natomiast przybędzie na miejsce

Leslie zakrył usta ręką, by ukryć ziewnięcie — Ten donosiciel istnieje prawdopodobnie tylko w bujnej wyobraźni reporterów, — rzekł dobitnie, a Joshua pochylił głowę.

— Powiedział pan: „w bujnej“ wyobraźni? Dzięki kuźce za uznanie. Spodziewam się że panu nie przeszkodziłem.

— Mnie nic przeszkodzić nie może — rzekł Leslie, zasiadając do biurka i zabierając się do stosu papierów, czekających na załatwienie.

— Wielka szkoda, że pan zniweczył moje nadzieje. Powiedziano mi że pan na pewno da mi jakieś wskazówki co do swojego przyjaciela — mówiąc „przyjaciela“ używam określenia symbolicznego. Byłby on moim przyjacielem dożyłbym gdy bym dzięki niemu mógł napisać serię zajmujących artykułów.

Leslie podniósł oczy — Proszę mi powiedzieć, czy się panu śni o tem wszystkim?

— Mnie się nigdy nie śni — spokojnie odrzekł Joshua — Jestem wszak starym kawalerem.

Nastąpiła pauza.

— Powiadają, że ten donosiciel, o ile nie jest w więzieniu w ten sposób maskuje swoje transakcje pasera, że występuje jako właściciel wielkiej firmy przemysłowej, albo jako jej kierownik.

Tym razem Leslie nie oderwał oczu od papierów, a Collie czekał.

— Czy i o tem dowiedział się pan od Barrabala? Człowiek bardzo rozmowny, jak widzę — Do widzenia, panie —

— Collie — rzekł Joshua z uśmiechem zadowolenia — Daj psu kopniaka i wyrzuć go! Ha, ha, ha! Do widzenia panie kapitanie.

Znow zmierzał ku drzwiom, lecz jeszcze raz się odwrócił.

— Ma pan interesujący personel — rzekł głosem cichszym niż zwykle — a jakkolwiek nie jest to moja sprawa, niemniej pozwolę sobie udzielić pa-

przeznaczenia nie wiedział nawet w przybliżeniu. Pierwszy rozkład jazdy wydała dopiero w r 1839 pierwsza na świecie linja kolejowa Liverpool — Manchester w 13 lat po swoim powstaniu wybudowana bowiem została w roku 1826.

Znany adwokat warszawski ścigany listami gończemi

Warszawa. — Policja śledcza wdrożyła pościg i poszukiwania oraz rozesała listy gończe za adw. Kazimierzem Pawlikowskim z Warszawy, zam przy Smolnej 28, a figurującym na liście adwokatów praktykujących w Brześciu n Bugiem.

Niezwykły ten wypadek ścigania adwokata przez policję ma również niezwykle podłoże, które do pewnego stopnia jest znamienne dla nienormalnych stosunków, jakie wytworzyły się w okresie powojennym.

Przeciwko adw. Pawlikowskiemu odniosły się ze skargą do policji hr. Marja Krasicka, zamieszkała w Warszawie, oraz jej siostra Iza Rogozińska, w porozumieniu ze swymi braćmi Olgiem i Stanisławem Ślizieniem, właścicielem majątku Dziesiętkowice i Stanisławem Ślizieniem, właścicielem majątku Ho roszcza w pow. Kosów Poleski, o zdefraudowanie bardzo znacznej sumy bo przeszło 100000 zł.

Adw. Pawlikowski na polecenie wyżej wymienionych osób miał przeprowadzić sprawę wylegi tymowania ich w prawach do spadku po zmarłej bliskiej krewnej, Marii hr. O'Rourke, która pozostawiła majątki ziemskie i gotówkę zdeponowaną w Damstadt — National — Bank oraz w Deutsche Bank — Adw. Pawlikowski otrzymał plenipotencje oraz szereg potrzebnych dokumentów, wykazujących prawa wymienionych osób do spadku — Już w grudniu 1929 roku sprawa postępowania spadkowego była ukończona.

Wkrótce potem adw. Pawlikowski podjął z obu banków sumę 103,035 zł na rachunek spadkobierców, swych klientów — Odbiór tej sumy potwierdził on listem do banku oraz do swych klientów — Od tej jednak chwili rozpoczęły się kręćactwa — Adw. Pawlikowski wynajdował coraz to nowe trudności żądał coraz to nowych dokumentów i dowodów i wstrzymał wypłatę powierzonej mu znacznej sumy pieniężnej.

Spadkobiercy, zniecierpliwieni wreszcie ciąglem odwlekaniem i matactwami, wezwali adwokata przez notariusza Stanisława Jurkiewicza aby stał się w jego kancelarji w Warszawie w dniu 12 listopada ubr. celem dokonania wypłaty należnej sumy — Spadkobiercy zjawili się o oznaczonej godzinie, Pawlikowski jednak nie przybył — Przystał natomiast świadectwo lekarskie iż złożony nie mogą w Wilnie nie może się stawić w kancelarji notariusza — Wobec tego pokrzywdzone osoby odeślały sprawę do policji.

Gdy adw. Pawlikowski na żądanie policji nie zjawił się w urzędzie policyjnym, rozpoczęto poszukiwania — Wówczas to wyszło na jaw, że nieuczciwy adwokat zniknął — Poszukiwania przeprowadzone w Grodnie, w Brześciu nad Bugiem Wilnie oraz w Warszawie nie dały żadnego rezultatu — Zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że adw. Pawlikowski zbiegł zagranicę — Zaznaczyć należy że adw. Pawlikowski jest człowiekiem około 70 letnim i od wielu lat prowadzi swą kancelarję ciesząc się bardzo szeroką i zamożną klientelą.

Zbrodniarz - zdrajca

23) Powieść.

— Nie należy mówić źle o umarłych — szepnął Collie — Barrabal jeszcze nie umarł, ale gazety podały wiadomości mocno niepokojące. Panie kapitanie, czy absolutnie nie może mi pan dać choćby najbliższej wskazówki, która mogłaby mnie naprowadzić na trop donosiciela?

Leslie potrząsnął głową przecząco.

— Absolutnie nie mogę — rzekł.

Collie wstał.

— Nie zobaczę się z Barrabalem, ponieważ nie widuje się z nikim.

Skierował się ku drzwiom, wiodącym na korytarz, a stanawszy u progu odwrócił się i spojrzał bezprzytomnie.

— Przynajmniej nikt z ludzi bardziej wpływowych nie widział nigdy Barrabala. Bardzo mi przykro, że pan mi nie może pomóc. Trudno, muszę się rozglądać za kim innym. Panie Leslie chociaż by miał przetrząsnąć cały Londyn, nie spocznie, dopóki nie odkryje donosiciela. Muszę to zrobić, bo jestem głęboko przekonany, że od bardzo długiego czasu dzienniki nie miały tak sensacyjnej historii, jaką będzie historia o donosicielu.

Mówiąc to, nie odrywał oczu od Leslie'ego, ale twarz przystojnego kierownika pozostała niewzruszoną.

— Jestem zachwycony tą zapowiedzią — rzekł sucho — Za wszelką cenę pragnąłbym panu być pomocnym w dostarczeniu pańskiemu dziennikowi zajmującej historii. A fakt, że tego uczynić nie mogę, oplateć niewątpliwie bezsennością kilku nocy.

Joshua był atoli całkiem nieczuły na tego rodzaju ironiczne przyćki.

— Więc istotnie nie da mi pan żadnej wskazówki co do donosiciela?

nu pewnej rady. Pośród urzędników pracuje tu niejaki Tillman Niech Bóg broni, bym miał powiedzieć co na jego niekorzyść ale —

John Leslie oderwał oczy od papierów i spojrział na reportera.

— Dziękuję za przestrożę — jeśli to jest przestrożę. Wiem, co myśleć o Tillmanie i już się z nim dziś rozmówiłem.

W pół godziny po odejściu reportera, Leslie dyktował odpowiedzi na listy otrzymane tego ranka. Pracował szybko i ze skupieniem, a jego zwiezły styl i dobitne słownictwo pozwalało mu załatwić korespondencję bardzo szybko — Po dokonaniu tej czynności rozłożył numer Times'a leżący na stole i przebiegł oczyma główne wiadomości, Artykuł dotyczący inspektora Barrabala odczytał kilka razy. Umieszczony był na głównym miejscu w dziale wiadomości bieżących.

Nikt nie wiedział lepiej od Johna Leslie, że Barrabal był w tej chwili nie tylko całkiem zdrowy, lecz żebył także bardzo zajęty. Znow wrócił do pierwszej strony dziennika i zaczął odczytywać ogłoszenia.

„W piątek w nocy około jedenastej zgubiono zieloną - biały portfel zawierający cztery, czy pięć banknotów. Prawdopodobnie gdzieś w połowie drogi do Fitzjohn's Avenue“

Długo rozmyślał nad tem ogłoszeniem, odczytu jąć słowo po słowie, następnie złożył gazetę i został w niej na stole. O pół do jedenastej wieczór, w piątek, będzie ktoś czekał na ewentualnego nabywcę klejnotów, brylantów i szmaragdów których wartość wyraża się liczbą czterech lub pięciocyfrową. Przed tygodniem zaledwie dokonano kradzieży w Roehampton a pośród rzeczy skradzionych główne miejsce zajmowały brylanty i szmaragdy. Kalerdarz wiszący nad biurkiem przypominał mu, że to właśnie dzień piątkowy.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z Pomorza**Sprostowanie i podziękowanie**

Sepólno — Wiadomości o dożywianiu dzieci w szkole powszechnej były nieścisłe. Sprawa przed stawia się jak następuje:

Na konferencji rady pedagogicznej, w której brał udział i p. burmistrz Jagielski obliczono koszty dożywiania 70-ciu dzieci do Wielkiejnocy na 800 złotych — Rozporządzaliśmy 100 zł z budżetu miasta i 300 zł uchwalonymi dodatkowo przez Magistrat i Radę Miejską razem 400 złotych — Z kłopotliwego położenia wybawiła nas p. Starościna Ormassowa, urządzając z własnej inicjatywy na cele dożywiania dzieci w szkole powszechnej zabawę tańczącą w dniu 21 bm — Czysty zysk tej imprezy wynoszący 393 zł przekazano kierownikowi szkoły powszechnej — Poza tem ofiarowała na ten sam cel p. aptekarzowa Naatzowa 20 zł. Niezmiernie jesteśmy szczęśliwi, że koszty dożywiania dzieci w ten sposób całkowicie będą pokryte — Dlatego też z całego serca składamy w imieniu uszczęśliwionej i wdzięcznej dziatwy naszym hojnym Ofiarodawcom i Przyjacielom szczerze staropolskie Bóg zapłać! a mianowicie: JW Pani Starościni p. Aptekarzowej Naatzowej, pp. Insp. Szk. Rochonowi; Burmistrzowi Jagielskiemu; Członkom Magistratu i Rady Miejskiej Uczestnikom zabawy i tym wszystkim nieznanym Dobrodziejom, którzy Swą hojnością moralną i materialną poparciem nasprzeczy nili się do zrealizowania tej tak żoźnej akcji.

Rada pedagogiczna przy szk. pow. w Sepólnie

Nowy Zarząd Towarzystwa Kupców Samodzielni:

Wejherowo — W lokalu p. Goerigka odbyło się roczne walne posiedzenie miejscowego Towarzystwa Kupców Samodzielnych na którym między innymi dokonano wyboru nowego zarządu w skład którego weszli pp. Jan Groenwald — prezes; B. Wojewski — wiceprezes, Kuchta — sekretarz; A. Rybandt — skarbnik i do komisji rewizyjnej pp. Magnus; dyr. Nickel i Meinhardt.

Włamanie

Barwik, powiat kartuski — W czasie nieobecności w domu nauczyciela Józefa Balona włamał się sprawca przez wyduszenie szyby w oknie do jego mieszkania dnia 23 bm pomiędzy godz. 18 a 19 i skradł około 20 złotych gotówki oraz buciki — Dochodzenia policyjne ujawniły jako sprawcę robotnika J. M. z Barwiku.

Z DALESZEJ POLSKI.**Wstrząsająca zbrodnia**

Lwów — W Reichenbachu w pow. lwowskim rozegrała się we wtorek wieczorem potworna scena masowego mordu i samobójstwa na tle niesnasek rodzinnych i niezgodnego pożycia małżeńskiego — 28 letni Iwan Iszczuk ożeniony z córką kolonisty niemieckiego Schneeburga, wpadłszy w szal pod wpływem ciągłych kłótni z rodziną, żoną, dał do obecných w domu szereg strzałów rewolwerowych kładąc trupem na miejscu teściową Annę Schneeburgową i szwagra Henryka oraz raniąc śmiertelnie żonę Katarzynę — Ostatnim wystrzałem w głowę odebrał sobie życie — Ciężko raną Katarzynę Iszczukową przewieziono do szpitala we Lwowie.

Bohaterski czyn robot; i tragiczna śmierć dzieci

Poznań — W Trzciny pow. kępińskiego zdarzył się straszny wypadek — Mianowicie na starwie ślizgały się trzy dziewczynki — W pewnej chwili cienka tafła lodu załamała się i wszystkie trzy dziewczynki wpadły do stawu — Przechodzący przypadkowo robotnik Cukier bez namysłu skończył na ratunek i zdażył wydobyć z toni 7 letnią Szczyrczakównę — Dwie inne, Leokadja Krowiarzówna i Irena Szczyrczakówna dostały się pod lód i zostały wydobyte już martwe.

Zdemolowanie lokalu związku włókienniczy

Warszawa — Dnia 26 bm wieczorem koło godz. 10 w Wiskidkach pow. żyrardowskiego w Związku pracowników włókienniczych Tarbut odbywało się walne zebranie — W pewnym momencie do lokalu wtargnęło kilku uzbrojonych osobników, zamieszkałych w Żyrardowie, którzy wywołali awanturę a następnie rzucili się na prezydium, rozpoczynając formalną bójkę — W czasie awantury zdemolowano cały lokal — Zawezwana policja zatrzymała 5 osobników niejakiego Gryziaka Joska, brata jego Hersza, Wraszawskiego Jankla, Cytryna Joska i Żeliga Śmietanka — Wszystkich osadzono w areszcie celem przekazania władzom sądowym. Kilku członków zebrania doznało lekkich obrażeń — Zajął się niemi ambulatorjum Kasy Chorych.

Eksplozja w tajnej gorzelni

Wilno — Przechodzący patrol K O P koło zaścianka Zarebów w pobliżu Bogdanowa został zaalarmowany silną detonacją, dochodzącą z domu za mieszkałego przez właściciela zaścianka Wojciecha Dopkiewicza — W pewnej chwili z domu poczęły się wydobywać silne kłęby dymu i nim żołnierze przybyli na miejsce, budynek stanął w płomieniach — Zpłonęło domy wybiegli Dopkiewicz i dwaj jego synowie oraz niejaki Bigmeier z Dżisny, wszyscy silnie poranieni.

Jak się okazało zajęci oni byli potajemnym pędzeniem spirytusu i przez nieostrożność spowodowali wybuch wielkiego zbiornika spirytusu. Dopkiewicza i Bigmeiera aresztowano — Żołnierze K O P po parogodzinnej akcji ratowniczej opanowali pożar i nie pozwolili do przerzucenia się ognia na inne budynki.

ROZMAITOŚCI**Bestjałski morderca przed sądem**

Wydział karny sądu okręgowego w Sosnowcu pod przewodnictwem sędziego Sokólskiego rozpatrywał sprawę karną niejakiego Sośnierza, mieszkańca Sosnowca — Akt oskarżenia zarzucał Sośnierzowi iż w lecie z r. dokonał zabójstwa pod Strzeżem mieszcami na osobie mieszkańca Strzemieszyc Zygmunta Kurzusa — Sośnierz po dokonaniu zabójstwa w bestjałski sposób zmasakrował zwłoki odciał kończyny i głowę, zaś kadłub zapakował do worka i zakopał w ziemi — Po przeprowadzonej rozprawie sąd wydał wyrok skazujący mordercę na 10 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw — Prokurator zgłosił apelację przeciw zbyt niskiemu wymiarowi kary.

Mąż — jako główna wygrana

W Ameryce — podobnie zresztą jak w Europie — kobiety co do liczebności mają znaczną przewagę nad mężczyznami — Szczególnie źle pod tym względem przedstawiają się stosunki w mieście Lottown w stanie Georgia tam bowiem na jednego mężczyznę przypadają aż cztery kobiety — Umiał wyzyskać koniunkturę pewien tamtejszy business men i wpadł na pomysł oryginalnej loterii — Oto urządził loterię, której wygraną miał być — mąż. Udział w loterii mogła wziąć każda kobieta; młoda i stara — piękna i brzydka jeśli tylko kupiła los za 10 dolarów — Loteria owego spryciarza miała kolosalne powodzenie tembardziej że prócz męża miała ona szczęśliwa dama otrzymać posag w wysokości 60 tysięcy dolarów — Kilkadziesiąt tysięcy kobiet wzięło udział w tej imprezie — Wygrana padła na 19 letnią Barbarę Shate — Młodzieniec, który zgodził się za odpowiedni wynagrodzeniem na odegranie roli owej żywej premii loteryjnej, miał jednak szczęście dostała mu się bowiem żona młoda piękna i sympatyczna — A przecież los mógłby mu wypłacać fatalnego figla.

Ludzie za dużo jedzą — stwierdza Edison

Sędziwy, sławny wynalazca amerykański Edison rozmawiając w tych dniach z przedstawicielem jednego z czasopism amerykańskich oświadczył iż duch wynalazcy nowoczesnych czasów, po wstąpieniu w przyszłość zwrócić większą uwagę na problemy biologiczne i chemiczne — Nauka musi wypowiedzieć wojnę tak zw. nieuleczalnemu chorobom i chleractwu — Zdaniem 80 letniego wynalazcy wszystkie niemal śmiertelne wypadki rozmaitych chorób, należy przypisać zbyt intensywnemu odżywianiu się człowieka — Z ukończeniem 21 lat życia człowiek nie potrzebuje już większych ilości pożywienia, obciążają one tylko żołądek i sprawa dają stopniowo zatrucie organizmu.

„Wszyscy musimy mniej jeść — mówi Edison — aby zachować normalną wagę zdrowie fizyczne i siły duchowe” — Wynalazca amerykański głosi powyższą zasadę nie tylko w teorii lecz stosuje ją sam w praktyce — **Od ośmiu lat Edison żywi się wyłącznie mlekiem i sokiem z kompotu z jabłek** — Wystartowałem do życia z mlekiem — oświadczył śmiejąc się sędziwy wynalazca — i mlekiem zakonczę moją życiową wędrówkę — **Jest to jedyne racjonalne pożywienie sporządzone przez Wielkiego Chemika w niebieskich** — Dziennikarz amerykański zapytał z kolei Edisona o ciekawe wynalazki jakich należy oczekiwać w dziedzinie elektryczności w najbliższym czasie — Jeszcze nie zaczęliśmy — odpowiedział Edison — Do tej pory nie mamy żadnego pojęcia o tem, czym jest właściwie siła elektryczna — Eksperymentujemy używamy elektryczności na wielu polach a nie ustaliliśmy dotąd właściwej istoty tej cudownej siły.

Na zakończenie ciekawej rozmowy dziennikarz amerykański chciał dowiedzieć się jeszcze od Edisona co myśli on o planie sowieckiej piatiletki — Sędziwy starzec odpowiedział krótko:

— Ideje bolszewickie nie są do przeprowadzenia ponieważ skierowują się one przeciwko naturze ludzkiej.

Eleganci — bandytami

To dawniej tak było że bandyta był oberwusem. Dziś się czasy zmieniły: bandytyzmem zajmują się elegancy panowie, jak mogła stwierdzić obsługa pociągu towarowego, który stał się przedmiotem napadu opryszków — Złodzieje działali najnowsze mi metodami meksykańskimi — Gdy pociąg wieczorem zbliżał się od strony Łodzi do stacji Główna z lasu po obu stronach toru wybiegło 6 bandytów z których 2 z rewolwerami w rękę chciało zmusić maszynistę do zatrzymania pociągu — Maszynista nie usłuchał elegantów i gwizdkiem zaalarmował konwoj pociągu — Na alarm ukazał się policjant — Bandyci zasypali go strzałami — Ale policjant nie stchórzył — odpowiedział — Na pomoc nadsiedli mu inni policjanci i służba pociągu zbrojna w rewolwery — Jeden z bandytów legł na ziemi z przestrzeloną pierśią — Inni zrzucili się do ucieczki w las — Urządzone pościgi — Dopadnięto złoczyńców w lesie gdy skryli się w urzędzonej dla siebie specjalnie kryjówe — Nie bronili się, aresztowano ich więc i odstawiono do policji.

Elegancy bandyci nazywają się: Kazimierz Kropka, Andrzej Kołodziejczyk, Stanisław Wojniśzek, Edward Raśko, Ryszard Bryś — Zznań wszelkich odmawiają — Kropka jest ciężko ranny. Wszyscy posiadali po kilka rewolwerów i spory zapas amunicji.

Czytanie w gwiazdach intratnym zawodem w Ameryce

Nowojorski Monthly Magazine of Popular Science podaje iż liczba osób korzystających w Stanach Zjednoczonych z usług wróżbiarzy, czarodziejów; magów, astrologów rośnie zastraszająco w miarę wzmaganą się kryzysu gospodarczego — Miesięcznik ten oblicza sumy wydawane na konsultacje wróżbiarskie na 125 milionów dolarów rocznie.

W porównaniu z nowoczesnymi szarlatanami i magami w edycji amerykańskiej zwłaszcza średnio-wieczni alchemicy i wróżbiarze byli niedołączni i dziećmi — Pewna wróżbiarka w Nowym Jorku liczy sobie np. za każdy seans odczytania przyszłości z gwiazd po 25 do 100 dolarów, same tylko porady, udzielane przez nią listownie, dają jej zgorą 10000 dolarów miesięcznie — Znany astrolog w Chicago posiada klientelę stałą, złożoną z przedstawicieli zamożnych kupców i przemysłowców, którzy płacą mu stałą pensję roczną w wysokości 1000 dolarów wzamian za miesięczny horoskop gospodarczy, ułożony na podstawie układu gwiazd w różnych konstelacjach.

Wydałoby się to fantazją nieprawdopodobną w wieku 20-tym w kraju trzeźwego materializmu — ale tak jest — Jak podaje dalej nowojorski Magazine na słynnej Wallstreet w Nowym Jorku, w centrum giełdy i businessu znajdują się luksusowo urządzone salony i biura astrologiczne, których klientela składa się z maklerów i agentów giełdowych, bankierów, spekulantów adwokatów, profesorów i, oczywiście sporej ilości dam z różnych sfer towarzyskich — Okazuje się iż głupota i naiwność ludzka jest niewyczerpaną kopalnią z której czerpią złoto perłami garściami ludzie umiejący posługiwać się reklamą i bluffem — A charakterystyczną cechą jest to, że właśnie teraz, gdy kryzys daje się odczuwać w Stanach tak mocno — wiara w interwencje i przepowiednie natury czarodziejskiej szerzy się gwałtownie.

Niepokojący spadek zapasu złota w Banku Ang.

Bezustanny eksport złota ze skarbców z Banku Angielskiego do Paryża wywołuje w angielskich kręgach politycznych i finansowych wielkie zaniepokojenie — W ubiegłym tygodniu wyeksportowano 4500000 funtów szterlingów. Zasoby złota Banku Angielskiego spadły w tej chwili do 141,3 milionów funtów szterlingów tj. o 9 milionów funtów poniżej granicy uznanej za konieczną dla utrzymania paritetu walutowego — Przy obecnym stanie franka spodziewany jest dalszy wywóz złota angielskiego do Francji.

300 milj mk kredytów francuskich dla Niemiec.

Wiadomość o kredycie francuskim dla Niemiec potwierdza się — Jak przyznają ze strony kół pofolicyjnych chodzi na razie o kredyt 300 milj marek pod zastaw akcji niemieckich kolei państw — Konsorcjum banków francuskich występuje jednak pod firmą amerykańską, mianowicie domu bankowego Higginson, który grupuje także inne banki międzynarodowe.

25 lecie pracy publicystycznej Chestertona

G. K. Chesterton, który w londyńskim tygodniku The Illustrated News ogłosił na Nowy Rok swój 1300-ty artykuł, święci w roku bieżącym 25 lecie swej pracy publicystycznej — W ciągu tego okresu czasu przez artykuły swe, wywierające obrzydliwy wpływ na społeczeństwo angielskie stał się najpoczytniejszym publicystą i dumą Anglii — Jedno cześnie i Kościół katolicki zawdzięcza mu bardzo wiele, gdyż stale z niebywałą bystrością umysłu oświetlając aktualne sprawy, zwalczał wszelkie błędy i pozorne prawdy wiodące na manowce, przeciwiąc im jedną istotną prawdę.

Wstrząsający obraz jeńców wracających z Rosji

Przez Równe przejechał pociąg sanitarny z Szepietówki wiozący 42 jeńców — Polaków z Rosji skąd drogą wymiany zostali wydani Polsce.

Jeńcy przybyli do Polski w rozpaczliwych warunkach — Większa część z nich to psychicznie chorzy, a także nie brak wśród nich morfistów i kokainistów — Pociąg, po krótkim postoju pojechał w stronę Kowla unosząc ze sobą nieszczęśliwe ofiary piekła bolszewickiego do stron ojczystych. Lecz, czy już nie za późno?

Największa elektrownia w Polsce własną szwajc.

Jak informuje prasa dalsze 50 procent udziałów firmy Zakłady Elektro w Łaziskach Górnych największej elektrowni w kraju pszeszły z rąk księcia Pszczyńskiego do rąk szwajcarskich.

Udziałowcami tej firmy są obecnie Banque Generale pour l'Industrie Electrique w Genewie, Motor Columbus S A pour entreprises electriques oraz General Finance Co w Zurychu — Nowi właściciele przewidują rozszerzenie działalności Zakładów Elektro na dalsze tereny przemysłowe.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 30. stycznia 1931 r.

Podziękowanie

Państwowa Szkoła Handlowa w Chojnicach złożyła 20 zł na okręg „Pomorze“ Z odbioru kwoty tej niniejszem kwituje

Starosta Powiatowy, w/z (—) Semrau

Na Kuchnię Ludową

złożyli:

- 1) pan kupiec Józef Jarczyński z Chojnic 40 zł
- 2) pani szambelanowa Anna Sikorska z Wielkich Chelmów 22 funtów skopowiny
- 3) pani profesorowa Szczepańska z Choj. 5 zł
- 4) pan kupiec Alfred Szyszke z Chojnic 2 ctr grochu

Zwraca się uwagę, że można nabyć bloczki po 5 zł na 30 obiadów w „Dzienniku Pomorskim“
Zarząd Kuchni Ludowej

Czytaj matko!

- 1) Dzieciom i młodzieży nie należy nigdy dawać ani piwa, ani wina, ani wódki!
- 2) Napoje alkoholowe na lekarstwo można używać wyjątkowo i to tylko na wyraźne polecenie lekarza
- 3) Napoje alkoholowe wcale nie są środkami spożywczo-żywnymi, lecz używkami szkodliwymi
- 4) Regularne, choć umiarkowane spożywanie napojów psuje krew i powoduje liczne choroby
- 5) Regularne, choć umiarkowane używanie napojów alkoholowych osłabia zdolność do pracy i sprawność niezdolność wyżywienia rodziny
- 6) Częste, chociaż umiarkowane używanie napojów alkoholowych kogokolwiek z rodziców powoduje liczne kalectwa i nienormalny rozwój umysłowy i fizyczny potomstwa
- 7) Wyleczyć z nałogu można tylko zupełnym powstrzymaniem się od napojów alkoholowych, a nie umiarkowaniem picia

Dla dobra Twojego, dzieci Twoich, wstąp do organizacji abstynentów skłoń do abstynencji również Twego męża, a przekonasz się, że w rodzinie Twojej nastanie wrótce raj na ziemi. Wówczas z wielkiego szczęścia będziesz wołać:

Niech żyje abstynencja!

Jak chronić ptaki zimą

Pod tytułem „Ochrona ptaków zimą“ wygłosił odczyt p. dr Jan Sokolowski z Rawicza w sali 17 Col Minus. Był to pierwszy odczyt „ochroniarski“ ze serii organizowanych przez Poznańsko-Pomorski Oddział Ligi Ochrony Przyrody. Prelegent, znakomity specjalista ochrony awifauny, przedstawił licznie zebranym słuchaczom przyczyny wymierania ptaków zimą i sposoby, jak temu zapobiegać przez zawieszanie specjalnych skrzynek na gniazda, budowanie karmików w ogrodach miejskich i sypanie pożywienia na parapety okien. Dowiedzieli się przytem słuchacze, iż miłosierne rzucanie ptakom okruszyn stołowych nie jest bynajmniej pożyteczne ani właściwe, gdyż szkodzi ptaszkom na zdrowiu. Mianowicie cząstki pieczywa na wilgoci kwaśnieją, co w wielu wypadkach dla ptactwa jest bardzo szkodliwe. Najodpowiedniejszym pokarmem jest siemię konopne, które ze względu na dużą zawartość tłuszczu przysparza organizmowi ciepła, niezbędnego w zimie. Role tę spełnia też (o dziwo!) skórka od słoniny zawieszona przy oknie. Zwłaszcza sikory uważają taką skórkę za znakomity pokarm.

Wszystkie te rady wypróbował w licznych doświadczeniach prelegent, byłoby rzeczą bardzo pożądaną, by zechciał je opublikować szerzej w prasie codziennej. Nie brak nam ludzi litościwych, trzeba tylko wskazać im jak umiejętnie brać się do rzeczy, aby mimowolnie nie skrzywdzić miłych śpiewaków. Właściciel umieszczony przed oknem skromnej restauracji ptasiej, tj. „karmnika“ będzie miał wiele przyjemności z obserwowania swych klientów. Ciekawy odczyt ilustrowany był mnóstwem oryginalnych przeźrocz; prelegent demonstrował też rozmaite typy skrzynek dla ptactwa, które pod Jego kierownictwem masowo wyrabiają więźniowie z Zakładu Karnego w Rawiczu.

Następny wykład wygłosi w najbliższą sobotę w sali 17 Col Minus prof. dr Konstanty Stecki, o Parku Narodowym w Tatrach. Nie powinno braknąć słuchaczy, zwłaszcza z pomiędzy uczniów szkół średnich, dla nich bowiem Liga organizuje „ochroniarskie“ odczyty. Wstęp tylko 30 groszy

Kino Nowości

wyświetla dziś w piątek dnia 30 o godz. 8,15 — Premiera wielkiego filmu sezonu! — Perła najnowszej produkcji — „Król Karnawału“ — Dramat według głośnej powieści pod tytułem „Dziękier“ — Role główne zachwycająca Olga Brink znana z filmu Biała Niewolnica, Renee Heribel bohater „Nędzników“ Gabriel Gabrio — Olśniewający Karnawał w Nicei. — Wystawa przerastająca wszystko dotąd widziane —

Powiat

Unieważnienie wyborów

Nowa Cerkiew, pow. chojnicki — Na wniosek obywateli tutejszych Sąd Administracyjny w Toruniu unieważnił odbyte w styczniu z r. wybory do Sejmiku Powiatowego w II okręgu wyborczym Nowa Cerkiew

Wielki pożar w Dąbrowie

Ubiegłej środy wybuchł groźny pożar u posiadziela Langiego w Dąbrowie koło Wiela. Spaliła się doszczętnie nowowybudowana stodoła z całym sprzętem zboża. Ubezpieczenie w wysokości 200,000 zł pokryje częściowo powstałe szkody. Spaliły się również wszelkie narzędzia rolnicze, dwie młóckarki i lokomobila

Nadzwyczajne zebranie Kółka Rolniczego P T R

Ryfel, powiat chojnicki — Wczoraj odbyło się tu nadzwyczajne zebranie miejscowego Kółka Rolniczego, które zgromadziło przeszło 150 okolicznych rolników i młodzieży — Zebraniu przewodniczył p. prezes Wł. Czarnowski z Zapędowa, który w serdecznych słowach powitał zebranych i obecnych na zebraniu gości a przedewszystkiem p. dr Zaleskiego starostę powiatowego — Następnie zabrał głos p. starosta, który w obszernych słowach wyjaśnił zebranym konieczność dokształcania się w ogóle, a w szczególności w swoim rolniczym zawodzie nawoływał zebranych do solidarnej pracy w szeregach organizacji rolniczych i wytknął przyczyny obecnego kryzysu gospodarstwa — Z kolei zabrał głos pow. instruktor rolny P T R p. Ścibor Marchocki, który w swoim referacie omówił ogólnie popełniane błędy w gospodarstwach rolnych wyłożył korzyści z uprawy roślin motylkowych, a w szczególności łubinu, omówił też sposoby prawidłowego przechowania obornika itp. — Na propozycję instr. roln. zawiązano przy Kółku Sekcji Przystosowania Rolniczego hodowli zwierząt futerkowych do której zapisało się 12 młodzieży — W dyskusji zabierano licznie głos a szczególnie p. prezes który według własnego doświadczenia zalecał szerszą uprawę łubinu, bez którego w tej okolicy nie można spodziewać się podniesienia plonów — Kierownik miejscowej szkoły zwrócił z apelem do obecnych by popierali pozyskanie Zarządu Kółka — Następnie zebranie Kółka wyznaczono na dn. 8 lutego br o godz. 12

Zebranie Kółka Rolniczego

Łąg, powiat chojnicki — Dnia 26 bm odbyło się w Łągu nadzwyczajne zebranie Kółka Rolniczego przy udziale przeszło 140 członków i gości — Zebranie zaszczylił swoją obecnością p. dr Zaleski starosta powiatowy, jako członek Zarządu Pow. P T R Zebranie zabrał prezes p. Sikorski z Łąga, witając zebranych i p. starostę przy czym zaznaczył iż od roku założenia Kółka to jest od roku 1907 pierwszy raz Kółka powitać może głowę powiatu który raczył przybyć na zebranie rolników co da je rękojmię iż władze interesują się życiem organizacyjnym rolników — P. dr Zaleski wygłosił obszernie przemówienie do zebranych o gospodarstwie położeniu kraju przy czym zwrócił się do zebranych z apelem, by nie opuszczali rąk z powodu złych konjunktur dla rolnictwa, a przeciwnie że zdwojową energią zabrali się do pracy — Następnie wygłosił referat pow. instruktor rolny P T R, który omówił aktualne zagadnienia gospodarcze. Nad referatami wywiązała się nader ożywiona dyskusja, w której między innymi zabierali głos pp. Reszka, Lipski, Pruszek, Sikorski i inni — W dalszym toku obrad poruszono sprawę melioracji łąk podatków dochodowych, nieprawidłowych przepustek kolejowych itp. — Na zakończenie zabrał głos p. Pujanek z Starych Prus, który w gorących słowach dziękował p. staroście za przybycie na zebranie i wyraził życzenie by nawiązano kontakt z rolnikami przez władze nadal się zacieśniały — Następnie zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się dnia 8 lutego br

Z diecezji.

Dawna parafia „Jankowicka“ przyłączona po zaginięciu parafji do Szymwałdu, została wskrzeszona.

Kuratusem nowej parafji mianowany został ks. A. Gończ z Grudziądza. Przez styczeń zamieszkiwał ks. kuratus w Szymwałdzie, we wtorek, 27 I, odbyła się tradycja i od tego dnia zamieszkuje nowy duszpasterz w Zawdzie, gdzie państwo Staśkiewiczowie do użytku kościoła, oddali salkę domjonalną

Adres nowej placówki duszpasterskiej jest: Zawda, poczta Szonowo Szlecheckie, pow. grudziądzki. Do nowej parafji przyłączone zostały miejscowości: 1) Jankowice, 2) Nowe Jankowice (dawnej Koerberode zwanej), 3) Strzelce, 4) Zawda, 5) Zawdzka Wola

Uroczysty obchód 1500-lecia soboru Efeckiego

rozpoczął się w bazylice Najśw. Marii Panny Większej. Przemówienie wygłosił o. Bevilacqua, przypominając znaczenie soboru wskutek stwierdzenia zasadniczego dogmatu wiary chrześcijańskiej, a mianowicie: Syna Bożego oraz podniesienia czci Najśw. Marii Panny nieodłącznej od Osoby Chrystusa Pana. Po przechwyceniu nastąpiło eucharystyczne błogosławieństwo, udzielone przez kardynała Ceretti'ego, otoczonego przez wybitne osobistości Akcji Katolickiej. Program oficjalny obchodu jest następujący:

W czasie Wielkiego Postu — misje w różnych kościołach Rzymu, w kwietniu i maju — pielgrzymki do bazyliki Najśw. Marii Panny Większej i katakumb św. Priscilli, gdzie jest czczony najstarszy obraz Najśw. Marii Panny i gdzie spoczywa św.

Celestyni, Papież z czasów soboru efeskiego. W dniach od 6 do 9 maja odbędzie się narodowy kongres marjański. 10 maja odprawione zostanie pontyfikalne nabożeństwo podług rytuału bizantyńskiego, a popołudniu tego samego dnia przeniesie się obraz Najśw. Marii Panny z bazyliki Santa Maria Maggiore do bazyliki św. Jana Laterańskiego, gdzie, będzie wystawiony przez 3 dni i gdzie odbywać się będzie solenne nabożeństwo. 14-go maja nastąpi powrót obrazu do bazyliki Najśw. Marii Panny Większej, gdzie będzie odprawione solenne Triduum. 17-go maja z rana — pontyfikalna Msza św. według obrządku rzymskiego, a wieczorem „Te Deum“ również dla międzynarodowych pielgrzymek dla uczczenia „Rerum Novarum“ 31-go maja poświęcenie młodzieży włoskiej Najśw. Marii Pannie, wreszcie 21 czerwca solenne uczczenie 1500-lecia soboru.

Odmowa powrotu do Moskwy

London — Dziennik Daily Express donosi że dyrektor londyńskiej filii sowieckiego syndykatu naftowego Sokolów, który otrzymał dymisję jako niepewny pod względem stałości przekonania bolszewickich odmówił powrotu do Moskwy powiększając wzrastającą codziennie liczbę reprezentantów sowieckich zagranicą opuszczających szeregi bolszewickie

Po 4-letniej przerwie

wznowiono zaś w r. 1908 ilutr. miesięcznik dla zbieraczy znaczków pocztowych „Filatelista“ jako Organ Międzynarodowego Związku Filatelistów i Korespondentów „Unja“ (dawniej we Lwowie) N-ra okazowe bezpłatnie wysłała: Administracja „Filatelista“ Ciecchocinek - Zdrój.

Gleńda Płodów Rolnych w Poznaniu

Poznań, dnia 26. I. 1931 r.

Warunek: bandel hurt. fr. st. załad. ładunki wago-
dostawa zarsz. za 100 kg., w złotych.

Zyto	17,50—18,00
Pszonca	21,00—21,75
Jęczmień przemysłowy	19,75—20,75
Jęczmień brow.	25,00—27,00
Owies	19,00—20,00
Mąka z. 65% wł. work.	—27,50
Mąka p. 65% wł. work.	37,50—40,50
Otręby żytnie	11,75—12,75
Otręby pszenne	12,50—13,50
Rzepak	41,00—43,00
Groch polny	00,00—00,00
Groch Victoria	26,00—31,00
Ziemniaki jadalne	2,00 2,30

RUCH W TOWARZYSTWACH

Lutnia. Dziś w piątek lekcja śpiewu dla chóru mieszanego o godz. 8 wiecz. w szkole O komplet chóru uprasza
Dyrygent

Katolickie Stow. Polek Młodz. żeńskiej — Posiedzenie Zarządu odbędzie się w piątek dnia 30 stycznia 31 r o godz. 8 wieczorem w mieszkaniu druchny prezeski ul. Człuchowska 42 Z powodu ważnych spraw upraszam drh. Zarządu stawić się w komplecie
Sprawie służ! Sekretarka

Baczność Wojacy i Powstańcy — Zebranie miesięczne Towarzystwa Powst. i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 4 lutego 1931 o godz. 20 (8 wiecz.) w salce p. Seydy — Na porządku dziennym ważne sprawy
Wolność! Zarząd

Zarząd Oddziału Zjednoczenia Kolejowców Polskich urzędza w sobotę dnia 31 bm w lokalu p. Brzezińskiego (Nowa Ameryka) wieczorem karnawałowy z różnymi niespodziankami
Początek o godzinie 19-tej

Męskie Towarzystwo św. Wincentego a Paulo W niedzielę, dnia 1 lutego br o godz. 16-tej zebranie w klasztorze na które szanownych członków uprzejmie się zaprasza
Zarząd

Powiatowe Koło Związku Inwalidów Wojen. R P w Chojnicach — Walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 1 II 1931 r o godzinie 1-szej w południe w sali Hotelu Centralnego. Na porządku dziennym wybór nowego zarządu — W razie nieobecności odpowiedniej ilości członków, odbędzie się w godzinę później drugie walne zebranie w tym samym dniu i lokalu bez względu na ilość członków. O liczny udział członków prosi
Zarząd

Baczność! Osadnicy powiatu chojnickiego — Dnia 2 lutego br (w święto Matki Boskiej Gromnicznej) o godzinie 12,30 w południe odbędzie się na sali Browaru w Tucholi Walny Zjazd Pow. Zw. Osadników Rolnych z udziałem delegatów powiatowych Województwa Pomorskiego
Na zjazd proszeni są również posłowie do Sejmu oraz przedstawiciele władz i organizacji pokrewnych — Ze względu na ważność obrad, wybór delegacji oraz krytyczne położenie osadnictwa na Pomorzu, jest udział wszystkich osadników w tym zjeździe konieczny — Za Zarząd Powiatowy P Z O R
Huzarek

Tow. Powstańców i Wojaków w Kłodawie urzędza w niedzielę dn. 1 lutego o godz. 3 po poł. uroczysty obchód rocznicy wkroczenia wojsk polskich. O godz. 3 po południu zbiórka wszystkich druhów celem wzięcia udziału w pochodzie, po czym nastąpi przemówienie, a potem zabawa

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 31. I. 31 o godz. 10-tej sprzedam w Chojnicach na sali p. Jażdżewskiego przy Pl. św. Jerzego najwięcej dającym za gotówkę:

ubrania
materiały na płaszcze
maszynę do pisania
i puhar

W. Kowalski
komornik sądowy
2357 Chojnice.

Kurs tańców

dla starszych pan i panów,
rozpocznie się

w czwartek dn. 5 lutego br.
o godz 5-tej po południu
w hotelu Engla.

Modne tańce:
Tango, Slew - Fox, Ang.
Walec, Quik - step.

A. Rożyńska,
naucz. tańca.

Losy

do IV. klasy

nadesły. Ostatni termin
odnowienia **7 lutego.**

Kolektura.

Nadzwyczajna okazja taniego zakupu!

Tegoroczny

Biały Tydzień

rozpoczynam od 3-go lutego br.

Na ten cel zakupiłem większą ilość
wszelkiego rodzaju płócien
powszechnie znanej polskiej fabryki

ŻYRARDÓW

Towarzystwo
Zakładów Żyrardowskich
Spółka Akcyjna

oraz innych wyrobów płóciennych,
bawełnianych i białoznanych. Cho-
ciaż na tem miejscu cen nie uwi-
doczniam, to jednak daję podczas mego

BIAŁEGO TYGODNIA

Szan. Publiczności możność zaopa-
trzenia się w białe materiały i wyroby
białoznane, przy wielkim wyborze,

po niezwykle tanich cenach.

Uprzejmie proszę przekonać się naocznie
w składzie bez przymusu kupna.

**DOM MÓD J. JACZYNSKI NAST.
ST. BĄCZKOWSKI**

CHOJNICE, TELEFON 206

Upraszam o zwiedzenie okien wysta-
wowych, oraz dekoracji wewnętrznej.

Książki religijne i powieściowe

Zgah Han
Bolesław
Genowefa
Dokąd idziesz Panie
O chatę
Pan Twardowski
Od kolebki do grobu
Od wsi do wsi
U stóp mistrza
Kłusownik
Na tropie zbrodniarzy
Serce Jezusa a dzieci
O dobrem wychow. dzieci
Chrześcij. pomoc chorym

Z Tajemnic masonerji
W Obronie Matki Ziemi
Cudowne Praskie
Dzieciatko Jezus
Wierna Róża
O chleb Żywota
O Naślad. Jezusa Chryst.
Żywcem zamurowana
Wykłęty
Znaki Wieszca
Zdrajca Powstańców
Nowenny do Naśw. Marji
Panny i św. Tereski
Wiadom. z Konnersreuth

poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“
w Chojnicach.

7,000 zł.

potrzebuję natychmiast
na **I. hipotekę**
przedsiębiorstwa handlowe
Oferty skierować do admi-
nistracji Dz.Pom.pod nr. 700

**Główny Cennik
Nasiona r.1931**

już wyszedł. — Wysła na żądanie

Hurtowny Skład Nasion
EMIL PREEGE
Kraków — Lubicz 36 - 38.



Skarbonka powinna znajdować się w każdym domu,
gdyż jest ona ważnym i bardzo pomocnym
czynnikiem dla rodziców przy wycho-
waniu swych dzieci. Darowanie dziecku
dla jego skarbonki parę groszy sprawia
mu radość i przyjemność, a zachęczone
jeszcze przykładem oszczędności rodziców,
pobudza je już w samej młodości do
zmysłu oszczędnościowego.

Skarbonki domowe wypożyczają bezpłatnie
**Miejska
Komunalna Kasa Oszczędności
w Chojnicach.**

Ekspedycja samochodami

i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy
do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

Chojnice, u. Dworcowa 7.
Tel. 6. Tel. 6.

KINO NOWOŚCI

W piątek 30 bm. o godzinie 8.15

Wielki film sezonu!

Perła najnowszej produkcji!

Król Karnawału

Dramat według słownej powieści
pod tytułem „Dzokier“

W rolach głównych: zachwycająca

OLGA BRINK

znana z filmu **Biała Niewolnica**

Renee Heribel
bohater „Nędzników“

i **Gabriel Gabrio.**

Olśniewający Karnawał w Nicei. Wystawa
przewyższająca wszystko dotąd widziane.

Ceny zwykle! Sala dobrze ogrzana!

MŁYNO!

polecamy niniejszem naszą

ryflarnię i szlifiernię

najnowszej konstrukcji, pozwalającą na szybkie
i tanie ostrzenie wszelkich wałków młyńskich.

Na żądanie służymy ofertą.

Zakłady Przem. F. WIECHERT, Jun.
Starogard.

Gospodarstwo

64 morg.,

parcelę 30 morg.
oraz

dom na sprzedaż

Jan Gappa,
Płocicz st. Kamień

**Polecam
pima SER**

jak:

Formage de Brie } marki
Camenbert }
Schlaraffenland } Badojuuge

Romadur
Limburger.

Freiwald nast Richter.

Pokój

z kuchnią od zaraz do
wynajęcia.

Ul. Staroszkólna 18

Ogłaszające

w **Dzien. Pomorskim.**

Skład

z mieszkaniem, we wiel-
kiej wsi kościelnej od zaraz
do wydzierżawienia.

Jan Szpręga,
Łąg, pow. Chojnice.

Pompa

długości 50 m.
bez rur ochronnych na
sprzedaż.

**Probostwo
Nowacerkiew.**

**2 pokoje
z kuchnią**

od zaraz lub później do
wynajęcia

**Osady
Szosa Bytowska
ul. Kopernika Nr. 3.**

Polecam
świeżo wędzone:

**bytlingi,
sielawki.**

Freiwald nast Richter.

Na przyjęcia i bale

Ludwig Rasch

Chojnice

Damskie kołnierzyki —
kwiaty balowe, rękawiczki —
torebki i pończoszki damskie
(„Elra“) po 7 zł.

wierzchnie koszule, kołnierzyki,
krawaty, skarpetki, portfele
i chusteczki do nosa.